
 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 di fornitura 

di materiale da laboratorio per attività di ricerca nell'ambito dei finanziamenti del Progetto  

“Chimeric Antigen Receptor (CAR) extracellular vesicles as early biomarkers of CAR-T cell 

therapy outcome in hematological malignancies” – CUP: F83C24000580006 –  Responsabile 

Scientifico Prof.ssa Anna Maria Giudetti. 

Ditta: VWR International Srl, via San Giusto 85, 20153 Milano, P.I. 12864800151. 

Importo affidamento: € 2132,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 2601,04  

IVA inclusa. 

CIG: B8C4CC0239. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Anna Maria Giudetti (prot. n. 220726/2025) per 

la fornitura di materiale di consumo da laboratorio per l’importo di € 2132,00 

oltre IVA; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50 comma 1, 

lettera b); 

 

PRESO ATTO   che il richiedente ha dichiarato che la fornitura in oggetto è 

funzionalmente   destinata ad attività di ricerca collegate al progetto di ricerca 

“Chimeric Antigen Receptor (CAR) extracellular vesicles as early biomarkers of CAR-T 

cell therapy outcome in hematological malignancies” – CUP: F83C24000580006; 

 

RITENUTO opportuno dare seguito alla suddetta richiesta in considerazione 

delle motivazioni addotte dal richiedente;  

 

RILEVATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della 

Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 

128/2012 e dall’art. 1, commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo 

di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip per il bene di cui al 

presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che, dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, le pubbliche 

amministrazioni per la fornitura di beni e servizi di importo pari o superiore a 

euro 5.000,00 oltre IVA sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 



pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

      

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024; 

 

TENUTO CONTO che al fine di procedere all’affidamento diretto alle migliori 

condizioni di mercato e di valutare la platea dei potenziali affidatari è stata 

espletata una preventiva ed informale indagine esplorativa di mercato al fine di 

valutare la congruità del prezzo;  

 

CONSIDERATO che all’esito della predetta indagine esplorativa si è potuto 

appurare la congruità del prezzo offerto dalla ditta VWR International Srl, via San 

Giusto 85, 20153 Milano, P.I. 12864800151 pari ad € 2132,00 oltre Iva;  

 

VISTO il preventivo della ditta VWR International Srl, via San Giusto 85, 20153 

Milano, P.I. 12864800151, n.3002566644 del 09/09/2025, da cui si evince che la 

stessa ha offerto di eseguire la fornitura all’importo di € 2132,00 oltre Iva; 

 

RITENUTO congruo il prezzo come da dichiarazione del richiedente; 

 

RITENUTO pertanto di aggiudicare la fornitura per i beni di cui trattasi mediante 

affidamento diretto alla ditta VWR International Srl, via San Giusto 85, 20153 

Milano, P.I. 12864800151 per l’importo di € 2132,00 oltre Iva, ai sensi dell’art 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che la ditta VWR International Srl, via San Giusto 85, 20153 

Milano, P.I. 12864800151 possiede i requisiti generali previsti dall’art. 94 del 

D.Lgs. n. 36/2023 che sono stati oggetto di preliminare verifica attraverso 

l’acquisizione del DURC, verifica delle annotazioni ANAC e apposita dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico VWR International Srl, via San Giusto 85, 

20153 Milano, P.I. 12864800151, ha inoltre fornito le seguenti dichiarazioni: 

 Dichiarazione sostitutiva del certificato di ottemperanza ex art. 17 Legge n. 68/1999 

(ARTICOLO47 D.P.R. 445 DEL 28 DICEMBRE 2000); 

 Comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”; 

 Autodichiarazione ai fini dell’identificazione del “Titolare effettivo” nell’ambito 

dell’affidamento   diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023 Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 Dichiarazione sull’assenza cause di conflitto d’interessi del titolare effettivo. 

 

              RITENUTO di non chiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4,   

              del D. Lgs. n. 36/2023, considerato l’oggetto della fornitura ad esecuzione  

              immediata e al fine di semplificare l’esecuzione del contratto; 



 

              RITENUTO di dover nominare la Prof.ssa Anna Maria Giudetti, tenuto conto  

             delle sue specifiche competenze professionali, preposta alla verifica di regolare    

             esecuzione della fornitura di che trattasi;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla 

fornitura di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 2601,04 Iva inclusa, 

sulla UPB: GIUDETTI.PNRR.MAD.CAR voce di bilancio 10301023 resp. Prof.ssa Anna 

Maria Giudetti, sul quale è stato assunto impegno di spesa n. 13407/2025;  

 

             RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile del Progetto ai     

             sensi dell’art.15 D.lgs. 36/2023; 

 

             CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.   

             Lgs. 36/2023 al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand   

             still per la stipula del contratto; 

 

             CONSIDERATO che la spesa pari a complessivi €2601,04 IVA inclusa graverà su    

             fondi dell’UPB  GIUDETTI.PNRR.MAD.CAR sulla quale è stato assunto impegno di  

             spesa n. 13407/2025 sulla voce di bilancio 10301023 del corrente esercizio   

             finanziario; 

 

CONSIDERATO che, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, il 

presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web di questo Ateneo;    

 

DECRETA 

 

a) AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto alla ditta VWR 

International Srl, via San Giusto 85, 20153 Milano, P.I. 12864800151 della 

fornitura di materiale di laboratorio come sopra indicato e la cui spesa, come 

dal preventivo della stessa ditta, è pari ad € 2132,00 IVA esclusa;  

b) FAR GRAVARE la spesa, pari a complessivi € 2601,04 IVA inclusa, sulla UPB 

GIUDETTI.PNRR.MAD.CAR sulla quale è stato assunto impegno di spesa n. 

13407/2025 del corrente esercizio finanziario sulla voce di bilancio 10301023; 

c)   NOMINARE responsabile della verifica di regolare esecuzione della fornitura la  

Prof.ssa Anna Maria Giudetti; 

d)    NOMINARE Responsabile di Progetto ai sensi dell’art. 15 Dlgs 36/2023 la 

Dott.ssa Alessandra Inguscio del Di.S.Te.B.A; 



e)    DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità della 

fornitura; 

f)    PUBBLICARE il presente decreto sul sito web di Ateneo, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai fini della generale conoscenza, in ossequio 

al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, 

della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013.   

 

 

 

IL Direttore del Dipartimento 

Prof. Stefano Piraino 

 

  

                                                
 


		2025-10-23T14:25:55+0200
	PIRAINO STEFANO




